
 

1 

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství  

Hasičského záchranného sboru České republiky 

Č. j.: MV-122366-1/PO-OPR-2024 

 

Česká asociace pracovišť linek důvěry 

Č. j.: 08-01-24         Výtisk číslo: 1 

          Počet listů: 5 

          Počet příloh: 2 

 

 
 

 

 

 

DOHODA O SPOLUPRÁCI 
  

 

mezi 
 

  
 

Hasičským záchranným sborem České republiky 

 

a 

 

Českou asociací pracovišť linek důvěry 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2024 

 

 

 



 

2 

1. Česká republika – Ministerstvo vnitra 

Se sídlem:   Nad Štolou 936/3, 170 34 Praha 7 

IČ:    00007064 

Zastoupená: Ministerstvem vnitra – generálním ředitelstvím Hasičského 

záchranného sboru České republiky 

Právně jednající: genpor. Ing. Vladimír VLČEK, Ph.D., MBA,  

generální ředitel Hasičského záchranného sboru České republiky 

Doručovací adresa:   MV-GŘ HZS ČR, Kloknerova 26, pošt. přihr. 69, 148 01 Praha 414 

ID datové schránky:  84taiur 

 

(dále jen „HZS ČR“ na straně jedné) 

 

a 

 

2. Česká asociace pracovišť linek důvěry 

Se sídlem:   K Chatám 22, Skorotice, 403 40 Ústí nad Labem 

IČ:    63830213 

Zastoupená:  Mgr. Pavla Pejšová, předsedkyně 

ID datové schránky:  f8cupj2 

 

(dále jen „ČAPLD“ na straně druhé)  

 

(HZS ČR a ČAPLD dále i jako „strana“ nebo „strany“ dohody) 

uzavírají v souladu s ustanovením § 19 zákona č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném 

sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru), 

ve znění pozdějších předpisů, následující dohodu o spolupráci. 

 

Článek 1 – Obecný rozsah spolupráce  

(1) ČAPLD sdružuje pracoviště poskytující distanční krizovou pomoc s regionální 

i celostátní působností a aktivně se zasazuje o zajištění dostupnosti kvalitní profesionální 

služby všem osobám v krizi. HZS ČR provozuje centra tísňové komunikace zajišťující 

příjem na tísňových číslech 112 a 150 na území celé ČR, přičemž operátoři těchto center 

tísňové komunikace se při výkonu své práce setkávají s osobami v krizi. Zprostředkování 

krizové intervence může být zásadní ve vazbě na zdravotně-sociální situaci volajících 

osob. 

(2) ČAPLD a HZS ČR vyjadřují zájem spolupracovat v rámci vzájemného cíleného 

odkazování na služby či pomoc druhé spolupracující strany těm osobám, které jsou 

indikovány služby využít.  

(3) ČAPLD a HZS ČR rovněž vyjadřují zájem spolupracovat v oblasti informování 

veřejnosti o vzájemné spolupráci a kompetencích obou stran.  

(4) Veškeré náklady, výdaje a závazky, které vzniknou při spolupráci, ponese každá strana 

samostatně, pokud nebude smluvně stanoveno jinak. 

 



 

3 

Článek 2 - Pravidla nadregionální spolupráce 

2.1 Základní východiska: 

(1) Pracoviště linek důvěry sdružená v ČAPLD poskytují distanční formu krizové intervence. 

Jsou schopna zajistit identifikaci a podchycení mnoha krizových situací a včasnou 

intervencí pomoci eliminovat jejich negativní dopady (na jedince i společnost). Dále 

mohou podpořit kontaktující osoby v nacházení zdrojů pomoci a podpory i efektivních 

a adaptivních způsobů následných řešení.  

(2) Pracoviště linek důvěry mohou z hlediska svých služeb vhodně doplnit HZS ČR 

a resortní krizové linky (např. Linku pomoci v krizi MV) a spolupracovat s nimi.     

(3) Základní premisou přitom zůstává, že místo linek důvěry je tam, kde zdravotní stav 

oznamovatele není vyhodnocen jako akutně život ohrožující a oznamovatel zároveň není 

nebezpečný sobě nebo svému okolí. Je u něj však indikována intervence sociální či 

psychologicky stabilizační nebo podpůrná. 

2.2 Postup předávání kontaktů na linky důvěry: 

(1) Za předpokladu souhlasného vyjádření ze strany oznamovatele o poskytnutí kontaktu na 

pracoviště linky důvěry, může operátor tísňové linky 112 a 150 (dále jen „operátor“) 

předat konkrétní kontakt k přímému volání na linku důvěry (předání formou hlasu nebo 

SMS). 

(2) Pokud oznamovatel souhlasí s poskytnutím kontaktu na pracoviště linky důvěry (dále jen 

„LD“), avšak na straně oznamovatele existují technické překážky, které by bránily 

navázání spojení s pracovištěm linky důvěry (např. absence SIM karty, volání z IMEI), 

bude oznamovatel přepojen prostřednictvím operátora na pracoviště linky důvěry přímo.  

(3) Konkrétní kontakty budou operátoři čerpat ze seznamu kontaktů, který je přílohou 

č. 2 této dohody. Změnu kontaktů ČAPLD písemně, jednostranně oznámí HZS ČR bez 

zbytečného odkladu. 

(4) Při přepojování je primárně dávána přednost linkám regionálním dle regionu 

oznamovatele. 

(5) V indikovaném případě je vhodné doporučit linku specializovanou. 

(6) Jsou voleny linky z řad členských linek ČAPLD (viz Příloha č. 2). 

2.3 Po přepojení oznamovatele na interventa LD: 

(1) Operátor interventovi LD sdělí informace o oznamovateli - věk, pohlaví, kraj, základní 

informace o jeho situaci, a sdělení, že situace oznamovatele nebyla vyhodnocena jako 

ohrožující stav. Vzhledem k anonymitě nebude předáváno jméno oznamovatele. 

(2) Po přepojení přestane být hovor ze strany operátora odposloucháván a nahráván. 

(3) Od chvíle přepojení z tísňového čísla na interventa LD je veden hovor dle etických 

a metodických pravidel daného pracoviště LD.  

2.4 Zvláštní situace: 

(1) Operátoři přepojují pouze česky nebo slovensky hovořící oznamovatele. 

(2) LD není oprávněna využívat operátory pro překlad cizojazyčného hovoru a tlumočení.  



 

4 

(3) Oznamovatelům z jiných členských států EU lze nabídnout možnost využít některé 

z harmonizovaných čísel (116 xxx, případně s mezinárodní předvolbou), pokud je dané 

číslo v domovské zemi oznamovatele provozováno (např. Linka první psychické pomoci 

116 123, Linka bezpečí pro ohrožené děti 116 111, Linka pomoci obětem násilí 116 006, 

a další). 

(4) Pokud intervent LD vyhodnotí, že je oznamovatel akutně zdravotně ohrožený (např. 

intoxikace, suicidální pokus, náhlá zdravotní indispozice), doporučí mu opětovné 

kontaktování tísňového čísla.  

(5) Obě strany předchází zneužívání či účelového využívání tísňových čísel k přístupu 

k "neakutnímu hovoru zdarma". 

2.5 Postup interventa LD při kontaktování tísňového čísla: 

(1) Obecně se intervent LD snaží zplnomocnit oznamovatele LD, aby tuto linku kontaktoval 

sám. 

(2) Pokud to není možné, může tísňové číslo kontaktovat sám intervent LD za předpokladu, 

že mu oznamovatel sdělil potřebné identifikační údaje a projevil tak souhlas 

s kontaktováním tísňového čísla (v takovém případě je potřeba znát telefonní číslo, jméno 

oznamovatele a místo jeho aktuálního pobytu). 

2.6 Další podpora sdílení a dobré praxe: 

(1) Dle domluvy může ČAPLD vytvořit tištěné materiály (či materiály ve formě vhodné 

k tisku), které budou moci být využity při přímé práci s osobami zasaženými 

mimořádnou událostí. 

(2) Pokud se obě strany dohodnou, je zde prostor pro domluvu vzájemných stáží, přednášek, 

týmových setkání či jiných forem vzdělávání, v rámci kterých budou obě strany sdílet své 

zkušenosti. 

 

Článek 3 - Doba trvání spolupráce  

(1) Výsledky spolupráce budou průběžně vyhodnocovány oběma stranami prostřednictvím 

pověřených kontaktních osob (viz příloha č. 1). Změnu kontaktní osoby, či jejich 

kontaktních údajů, písemně, jednostranně oznámí dotčená strana druhé straně bez 

zbytečného odkladu.  

(2) Dohoda o spolupráci je sjednána na dobu neurčitou.  

(3) Jakákoli strana může tuto dohodu o spolupráci vypovědět na základě písemné výpovědi 

s výpovědní dobou, která činí tři měsíce a běží od prvního dne následujícího měsíce od 

doručení výpovědi druhé straně.  

 

Článek 4 – Závěrečná ustanovení  

(1) Dohoda o spolupráci může být měněna písemně formou dodatků podepsaných oběma 

stranami. 

(2) Veškeré spory vzniklé při plnění této dohody se zavazují strany dohody řešit nejprve 

smírně. 



 

5 

(3) Dohoda o spolupráci nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma stranami, 

nestanoví-li právní předpis jinak. 

(4) Dohoda o spolupráci je vyhotovena ve 2 stejnopisech s platností originálu, po jednom pro 

každou stranu. 

Příloha č. 1: Kontaktní osoby 

Příloha č. 2: Kontakty na linky důvěry 

 

V Ústí nad Labem dne:  

 

 

Podpis zástupce ČAPLD: ___________________________  

 

 

V Praze dne:  

 

 

Podpis zástupce HZS ČR: __________________________  



 

6 

Příloha č. 1: Kontaktní osoby 

za ČAPLD: Mgr. Jitka Gryga Medřická, místopředsedkyně ČAPLD 

tel: +420 736 469 196 

e-mail: jitka.gryga.medricka@capld.cz 

 

za HZS ČR: kpt. Mgr. Nela Ulmanová, odbor operačního řízení MV-GŘ HZS ČR 

tel: +420 739 059 061 

e-mail: nela.ulmanova@hzscr.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jitka.gryga.medricka@capld.cz
mailto:nela.ulmanova@hzscr.cz


 

7 

Příloha č. 2: Kontakty na linky důvěry 

Kompletní a aktualizovaný seznam linek důvěry sdružených v rámci ČAPLD je k dispozici na 

stránkách linkyduvery.cz. Je zde možnost filtrování dle poskytovaných služeb, regionů, 

provozní doby, cílových skupin apod. Rovněž zde naleznete kontakty na chatové a e-mailové 

poradenství.  

Jihomoravský kraj 

Linka důvěry Blansko – 516 410 668, 737 234 078 – nonstop 

Modrá linka (Brno) – 731 197 477, 608 902 410 - nonstop 

Karlovarský kraj 

Linka důvěry Karlovy Vary – 353 588 080, 723 963 356 – Po – Pá – 19 - 7 

Kraj Vysočina 

Linka důvěry STŘED (Třebíč) – 568 443 311, 775 223 311 -  denně 9 – 21 

Královéhradecký kraj 

Telefonická krizová pomoc CDZ RIAPS (Trutnov) – 702 256 762 - nonstop 

Liberecký 

Linka důvěry Liberec – 485 177 177,  606 450 044 – nonstop 

Moravskoslezský 

Linka důvěry Ostrava – 737 267 939 – nonstop 

Olomoucký 

Olomoucká linka důvěry – 585 414 600 – Po – Pá – 18 – 6, víkendy a svátky nonstop 

Pardubický 

Linka důvěry Ústí nad Orlicí – 465 524 252 - nonstop 

Praha 

Obecně zaměřené linky 

 Linka první psychické pomoci – 116 123  - nonstop 

 Pražská linka důvěry – 222 580 697 – nonstop 

 Specializované linky 

 Linka pro rodinu a školu – 116 000 – nonstop 

 Linka důvěry Dětského krizového centra – 241 484 149, 777 715 215 – nonstop 

 Rodičovská linka – 606 021 021 – Po – Čt – 9 – 21, Pá – 9 – 17 

 Linka pro ženy a dívky – 603 210 999 – Po, St, Pá – 8 – 20 

 Linka bezpečí (děti a studující do 26 let) – 116 111 – nonstop 

https://www.capld.cz/linky-duvery-cr/


 

8 

 Linka seniorů Elpida (senioři a pečující) – 800 200 007 – denně 8 - 20 

Senior telefon (senioři a pečující) – 800 157 157 - nonstop 

Linka důvěry Chytré péče (senioři, blízcí, osoby zdravotně znevýhodněné) – 

800 100 117 – PO - PÁ 8 - 18, SO, NE  8 – 16 

 Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí – 116 006 - nonstop 

Anonymní linka pomoci v krizi – 974 834 688 – nonstop (pro pracovníky 

bezpečnostních sborů a jejich blízké) 

Linka kolegiální podpory pro pracovníky ve zdravotnictví - 530 331 122, 530 331 131 

–  denně 8 - 20  

Krizová linka pomoci pro blízké pacientů - 227 272 225, denně 8 - 20  

Středočeský 

Linka důvěry Kladno – 312 684 444, 777 684 444 - nonstop 

Linka důvěry v Kutné Hoře – 327 511 111, 602 874 470 – Po – Pá – 8 - 22 

Linka důvěry SOS (Mladá Boleslav) – Po – Pá 9 - 18 

Ústecký kraj 

Linka duševní tísně (Most) – 476 701 444 – nonstop 

Linka pomoci Spirála (Ústí nad Labem)  - 475 603 390 - nonstop 

Zlínský kraj 

Linka SOS Zlín -  577 431 333, 778 400 170 - nonstop 

 


		2024-09-18T12:55:31+0200
	Mgr. Pavla Pejšová


		2024-10-03T07:01:04+0200
	genpor. Ing. Vladimír Vlček, Ph.D., MBA




